
Nové poznatky z německé 
důchodové reformy  

Ing. Rudolf F. Heidu  
Konference Důchodová reforma – jak dál? 

Grandhotel Bohemia, 5. 5. 2011 



ZÁSADNÍ POZNÁMKA NA ÚVOD                  
K PROBLEMATICE ZAOPATŘENÍ VE STÁŘÍ  

• Evropská unie se Lisabonskou smlouvou 
přihlásila k hodnotám, které vycházejí ze 
židovsko-křesťanského a řecko-římského 
odkazu jako naší duchovní tradice. 

• Patří sem mimo jiné: 
– Rovnost 
– Solidarita 
– Spravedlnost  
– Důstojnost člověka 

 
 



Mezigenerační solidarita 

1. Mezigenerační solidarita: 
• V současné době lze vnímat značné oslabení 

mezigenerační solidarity  
• Starší generace je vnímána v diskuzi pouze jako 

ekonomická zátěž 
• Přitom právě z naší civilizace vychází morální 

závazek, že mladší generace je povinována vůči té 
starší 

• Starší generace vytvořila základ pro dnešní 
blahobyt  



Známka nervozity – agresivita vůči seniorům 

2. Z povrchní diskuze o důchodové reformě lze nabýt dojmu, že 
starší generace je zde na odpis. 

  Penze často slouží jako zdroj vylepšení životní úrovně 
potomků. 

3.  Výsledkem je zvyšující se agresivita vůči seniorům:  
 Podle seriozních odhadů je celá pětina důchodců, tedy 

konkrétně 400.000 lidí, podrobováno fyzickému nebo 
psychickému násilí. 

 Jedná se o odpírání léků, nemožnost setkávat se s vrstevníky, 
msta na domácím zvířeti až po skutečné fyzické napadení. 

 Často v důsledku dědických sporů  
(zdroj ČRo 22.03. 2011 Jak to vidí Václav Malý) 



Společenský rozměr stabilního důchodového systému 

Německo jako „Insel der Seligen“, tedy vzor stabilního prostředí: 
• V roce 2008/2009 byl na každém Američanu nebo Britovi zřejmý šok z 

finanční krize. Německého občana se to však týkalo pouze v 
intelektuálně laděných článcích. Soukromý konzum v Německu jako v 
jediné zemi nespadl, nýbrž mírně vzrostl, a to i u seniorů.  

 (zdroj: Deutsche Bundesbank, Zeitreihendatenbank, 16. 3. 2010) 
• Stabilní německé prostředí způsobilo posun dopadů krize. Ve velké 

míře i zásluhou důchodového systému, který v mezinárodním 
srovnání OECD vyšel jako jeden z nejstabilnějších z vyspělých 
demokracií. 

• Německo omezilo dopady krize právě díky sofistikovanému 
sociálnímu systému a vyšlo z krize celkově posíleno. 

 (Zdroj: Hans –Werner Sinn: Kasino Kapitalismus. Berlin 2010, str. 34) 



Ekonomický rozměr sociálního státu  

Menší náchylnost k destruktivním dopadům krize v Německu: 
• 41 % dospělých Němců má svůj příjem zajištěn nebo vylepšen 

na základě sociálního transferu od státu 
• Provázanost výše důchodů a mezd (které v roce 2008 výrazně 

rostly) způsobila zvýšenou konzumní poptávku seniorů, a 
brzdila tak dopady krize, i přes jiná omezení týkající se 
dlouhodobějších dopadů sociálních transferů na strukturální 
rozvoj země. 

• Příplatky ke mzdě při přechodně zkráceném úvazku, 
„Kurzarbeit“, stabilizovaly kmenové pracovníky a umožnily 
následně současný výrazný růst německého průmyslu.  

 (Zdroj: Hans –Werner von Sinn, Kasino Kapitalismus Berlin 2010, str. 35) 



Souhrn současného stavu německého 
starobního zajištění  po reformě  

• Důchodový systém lze popsat v první řadě jako 
průběžný a povinný. 

• Jedná se o konzervativní kontinentální model, který 
se vyznačuje povinnou účastí a samosprávou se 
státní garancí. 

• Důchodový systém slouží jako společenský 
stabilizátor. Nelze přehlédnout, že německý 
důchodový systém přežil dvě světové války, 
hospodářskou depresi v 30. letech a také  
znovusjednocení Německa. 



Požadavky na reformu německého zákonného 
důchodového pojištění 

• Důsledná důchodová reforma musí především 
uskutečnit dvě centrální opatření: 

• Zajistit větší míru transparentnosti 
•  a zajistit větší míru spravedlnosti.  
Proč: 
• Transparentnost je nutná z důvodu politického 

konsenzu.  
• Spravedlnost z důvodu odbourání motivace 

k předčasnému odchodu do důchodu.  
 (Zdroj: Börch-Schuppan Blaupause zur Rentenreform  2008) 



Průběžné a kapitálové krytí 

• Všeobecně lze zaznamenat trend přechodu 
z průběžného na smíšený systém průběžného 
a kapitálově krytého důchodového zajištění.  

• Je to tedy především správná míra a způsob 
provedení přechodu, který je důležité 
zhodnotit.  



Popis problému GRV 

• Pro průběžně financovaný sociální systém, jako je 
německá GRV (penze státních zaměstnanců jsou 
financovány z daní, a tím zajišťují německé státní 
správě významně větší profesionalitu a stabilitu nežli 
české).  

• Tento vývoj implikuje na základě významného posunu 
věkové struktury, že buď porostou budoucí příjmy 
z příspěvků a transferů z veřejných příjmů, nebo 
budoucí výdaje budou patřičně redukovány snížením 
celkové úrovně důchodů. Tato skutečnost by mohla být 
realizována snížením poměru penzí k průměrné mzdě.  



 
 

• Důchodová politika je proto především mezigenerační 
politikou přerozdělování.  

• Ve Spolkové republice roste v poslední době průběžně 
podíl financování důchodového systému z výběru daní. 
Naposledy v roce 1998 byla zvýšená daň z přidané 
hodnoty o jeden bod za účelem navýšení spolkového 
příspěvku do zákonného důchodového systému. 

•  Od roku 1999 je část výnosu z ekologické daně rovněž 
převáděna do GRV.  

• Na základě těchto opatření vzrostl podíl spolufinancování 
průběžného systému z daní z 23 % v roce 1993 na celých 
30 % v roce 2004. I přes tato opatření lze očekávat další 
nárůst příspěvků na GRV. 

Popis problému GRV 



• I na základě těchto skutečností předložily spolkové vlády 
tzv. RRG, tedy zákon o důchodové reformě. Za pomocí 
tak zvaného demografického faktoru se snažila spolková 
vláda zredukovat budoucí úroveň důchodů o 9 %.  

• Záměrem této reformní snahy bylo udržet důchodový 
příspěvek pod hranicí 22 % do roku 2030. Zároveň mělo 
být u tak zvaného standardního důchodce dosaženo 
zachování průměrné důchodové úrovně ve výši 67 %. 
V současnosti činí podíl veškerých sociálních odvodů 
z německé mzdy 50 %. 

Zákon o důchodové reformě 



Rozměr RRG 

• Spolková republika má ve svém zákonném 
důchodovém pojištění GRV 43,5 miliónu 
pojištěnců, z toho 22,3 miliónů příjemců 
důchodů. 

• Státní úředníci nejsou, jak již bylo zmíněno, na 
rozdíl od českého zákonného pojištění zahrnuti do 
tohoto systému. Jejich penze se financují ze 
všeobecných daní.  

• Samostatně výdělečně činné osoby jsou od této 
povinnosti osvobozeny, mohou ale být 
dobrovolně pojištěny. 



Míra akceptovatelnosti a skrytá výstupní klausule 

• Z tohoto důvodu je skupina samostatně výdělečně činných 
dobrým lakmusovým papírkem pro určení míry 
akceptovatelnosti německého zákonného důchodového 
systému.  V roce 1985 se pro tento systém rozhodlo 62 % všech 
samostatně výdělečně činných. V roce 1995 to bylo už jen 
pouhých 23 %. Ve stejné době ale zároveň vzrostl celkový podíl 
samostatně výdělečně činných, kteří ale zachovali svého 
původního zaměstnavatele jako hlavního zákazníka.  

• Systém průběžného financování tímto ztratil víc než 6 % příjmů.  
• Velmi podobnou zkušenost udělala Velká Británie a Maďarsko, 

kde rovněž existuje, či existovala, výstupní klausule za státního 
pojištění.   



Důchodová spravedlnost 
• Vedle stárnutí populace zatěžují důchodový systém zejména ve 

Spolkové republice předčasné odchody do penze, věk průměrného 
odchodu do důchodu v Německu je dnes 59,5 roku, přičemž 
důchodové platby jsou přesto víc než velkorysé. 

• Současné řešení není založeno na racionálním matematickém 
propočtu spravedlivé redukce při předčasném odchodu do důchodu, 
jako je tomu například u amerického Social security system.  

• Přesto lze u obou zemí říci, že přibližně od ročníku 1985 bude 
implicitní rendita průběžného systému negativní. Tato skutečnost 
zvýší i náchylnost k neúčasti na něm.  

• Proto vedle snahy o větší transparentnost za účelem plauzibility výše 
příspěvků a následné renty jsou těžištěm odborné diskuze především  
výhody a zápory kapitálového krytí. Hlavní otázkou je, v jaké míře 
mohou být takové přechody směrem ke kapitálovému krytí 
paretooptimalizační.  



Přechod na smíšený systém  

• Smíšený systém by měl zamrazit výši příspěvků do 
průběžného systému a kapitálový pilíř naopak nechat 
růst v rámci demografických změn.  

• Celková diskuze reformy v Německu se stala velmi 
dynamickou, když po předchozím období vysokých rendit 
přišla finanční krize. Proto se do diskuze vrátil aspekt 
celkového rizika a dále nákladů na správu a pojištění.  

• V Německu je jistá averze vůči riziku z kapitálových trhů, 
v České republice se lze domnívat, že navíc panuje určitá 
nedůvěra ke správě soukromých fondů.   



Zásadní poznatek z německého systému 
důchodového připojištění 

• Při prvních výplatách Riester-Fondových a bankovních spořicích 
účtů došlo u velké části příjemců k zásadnímu zklamaní. Dochází 
k výplatě daleko nižší, než bylo očekávání zákazníků. Důvodem je 
zpravidla speciální požadavek, který obsahuje Riester-penze  
zavedená zákonem v roce 2001. Jedná se o povinnost 
stejnoměrných měsíčních důchodových plateb od 85. dožitého 
roku na základě pojišťovacího mechanizmu. 

• Toto řešení je ale drahé a ovlivňuje finální výši důchodu u 3,5 
milionu Němců, kteří již mají důchodové připojištění Riester.  

• Na základě empirických studií bylo prokázáno,  že 20 až 30 % 
celkových  úspor je hned v prvním období vyvedeno v rámci 
spořících plánů Riester právě do tohoto dodatečného pojištění.  



Je stále důvod ke smíchu? I penzistům? 



Riesterrente - 
iluze důchodového připojištění 

• Původní předpoklad vlády ovšem byl, jak nedávno potvrdil Walter 
Riester, nepoužít více než deset procent úspor na toto dodatečné 
zajištění od 85. roku.  

• „So war das nicht gedacht. Wenn einige Anbieter jetzt 25 oder 30 
Prozent verlangen, ist das zu viel.“ Walter Riester Capital 04/2011 

• Důvodem pro tyto neočekávané odvody je nadměrné zajištění stran 
vedení fondů pro příspěvek na důchod po 85. roce. Z tisícovky 
mužů, kterým je dnes 65 let, se dožije dle úřední statistiky svých 85. 
narozenin jen asi 450. 

• Pojišťovny ale kalkulují při výpočtech poplatků za interní připojištění 
s počtem více než 700. Jistá opatrnost je zde sice nutná, především 
to však významně zvyšuje celkovou míru zisku poskytovatele. 



Riesterrente -   
iluze důchodového připojištění 

• V případě dřívějšího úmrtí zákazníka si pojišťovna ponechá až 
25 % zůstatku z pojištění. V součtu tímto vznikají na straně 
důchodových fondů ve střednědobém výhledu miliardové 
zisky. 

• Zároveň tento přístup způsobuje značný rozdíl v kvalitě 
jednotlivých fondů.  

• Zásadním problémem je skutečnost, že rozdíl není možné 
odbourat ani přes certifikaci centrálního spolkového úřadu pro 
daně (Bundeszentralamt für Steuern). 

• „Povinnost certifikace důchodového připojištění je dobrý, ale 
realizace v Německu se ukázala jako chybná. Certifikace je v 
konečném důsledku jen formální ověření a nezamezuje 
vícenákladům na vrub budoucích důchodců.“  

• (Zdroj: Capital, Kleinlein:  04/2011 



Riesterrente -  
iluze důchodového připojištění 

• Výrazná statní podpora zamlžila u spotřebitelů vícenáklady za správu 
fondu. 

• Výnos z povinného připojištění je v důsledku přehnaného zajištění 
fondů ještě menší než u běžné hazardní hry. 

• Zásadní problém vznikl v důsledku nepředvídané úrovně nákladů.  
• Německý stát poskytl v souhrnu 9 miliard Euro na podporu 

připojištění, přestože se prodává produkt s nejasným výplatním 
plánem.  

• V případně nevhodného výběru fondu je možnost přechodu na jiný 
fond u starších ročníků výrazně omezena. Z toho plyne další možnost 
neoprávněných vícenákladů u poskytovatelů.  

• Ve výsledku se zvyšuje ziskovost fondů z důvodu přemrštěného 
pojištění zbytkového rizika výplaty renty po dožití 85 let. 



Zvýšená poptávka navzdory krizi 

. 



Náměty pro českou důchodovou reformu  

Základní problém: 
• Bezděkova komise dostatečně nepřihlíží k výsledkům 

německé Rürupovy komise a jejím závěrům.  
• Nedochází k vyhodnocení způsobu certifikace a způsobu 

kontroly nákladů důchodových fondů v Německu.  
• Malá důchodová reforma nezohledňuje trend k 

transparentnosti a vyšší míře spravedlnosti  u 
průběžného systému. 

• Návrhy velké důchodové reformy neobsahují poučení z 
finanční krize a hodnocení stability a prospěšnosti 
důchodového systému u ekonomicky nejvýznamnější 
sousední země dle OECD.  



Možné problémy v českém systému na základě 
německých zkušeností 

• ČNB nezaručuje takovou míru kontroly jednotlivých produktů 
jako sofistikovaný systém Bafinu a dalších orgánů v SRN, kde 
přesto dochází k závažným problémům u důchodového 
připojištění.  

• Výnosnost českých fondů je nejnižší i ve středoevropském 
srovnání, viz studie Idea Výzkum 1/2011. Jaké skryté více 
náklady se budou skrývat po reformě u nových fondů, když při 
jejich kontrole selhal i lepší německý systém?  

• Problém rozsáhlosti prováděné certifikace v Německu je vážný. 
Jak bude vypadat u nových fondů, když známe z české praxe 
příklady selhání dohledu při převodu veřejných prostředků 
jako například  Key Investments?  



Výsledný axiom důchodového systému 

• Při kapitálovém krytí starobního důchodu  je středobodem 
dosahovaný zisk. 

• V průběžném systému hraje centrální úlohu výše mzdy. 
• Celospolečensky důležitější je optimalizace dosahované 

mzdové úrovně, nikoli ziskovosti kapitálu. 
• Navíc skrytým neduhem připojištění je vyloučení podílu 

zaměstnavatele na důchodovém zabezpečení, což představuje 
popření základního principu parity u prvního pilíře 
důchodového systému. 

• Aktuální zkušenosti z Německa by se proto měly stát základem 
úspěšné reformy v České republice. 



Zdroje 

• Hans-Werner Sinn: Kasinokapitalismus Berlin 2010 
• Cerge EI, J. Hlaváč, O. Schneider: Finanční výkonnost 

penzijních fondů ve střední Evropě, Praha 2011 
• Axel Börsch –Supan: Eine Blaupause für eine 

nachhaltige Rentenreform in Deutschland, Mannheim 
2002 

• MIT: Rentenversicherung demografiefest ausgestalten, 
Berlin 2009 

• Bafin Jahrbuch 2011 
• WSI: Diskussionspaier Nr. 147, Düsseldorf 2006 
• Capital  Ausgabe 04/ 2001 


	Nové poznatky z německé důchodové reformy 
	ZÁSADNÍ POZNÁMKA NA ÚVOD                  K PROBLEMATICE ZAOPATŘENÍ VE STÁŘÍ 
	Mezigenerační solidarita
	Známka nervozity – agresivita vůči seniorům
	Společenský rozměr stabilního důchodového systému
	Ekonomický rozměr sociálního státu 
	Souhrn současného stavu německého starobního zajištění  po reformě 
	Požadavky na reformu německého zákonného důchodového pojištění
	Průběžné a kapitálové krytí
	Popis problému GRV
	�
	Zákon o důchodové reformě
	Rozměr RRG
	Míra akceptovatelnosti a skrytá výstupní klausule
	Důchodová spravedlnost
	Přechod na smíšený systém 
	Zásadní poznatek z německého systému důchodového připojištění
	Je stále důvod ke smíchu? I penzistům?
	Riesterrente -�iluze důchodového připojištění
	Riesterrente -  �iluze důchodového připojištění
	Riesterrente - �iluze důchodového připojištění
	Zvýšená poptávka navzdory krizi
	Náměty pro českou důchodovou reformu 
	Možné problémy v českém systému na základě německých zkušeností
	Výsledný axiom důchodového systému
	Zdroje

